quæ propter commendanda mirabilia sua minus fecerat, ipse Artifex reddidit. Ibi enim cur cæcus natus fuerit, causa non tacita est; non scilicet propter peccatum suum, vel parentum, sed ut manifestarentur opera Dei in illo (cf. Io 9,3). Verumtamen interroga medicos, et dicant tibi quam multis, ubi possunt, opitulentur, ne vitia corporibus innata permancant, vel etiam natos necent. Nam quidam, sicut alii oribus, ita clausis inferioribus meatibus oriuntur, quæ utique vitia si maneant, non eos sinunt vivere. Neque enim cum his medicinali peritia subvenitur hominibus, Dei opera culpata emendantur. Quis enim verax Dei cultor ignorat, quod tales sic nasci oportebat ut nati sunt? Sed etiam hoc pertinet ad ærumnas generis humani, in quibus aguntur hi dies mali, iusto iudi[1316]cio Dei, laboribus, doloribus, timoribus, periculis pleni: quæ omnia mala absit ut essent in illa felicitate paradisi; ac per hoc non pullulaverunt nisi de radice peccati. Quid? ipsa ingenia, si dimittantur ut nata sunt, nec doctrinis sollertibus excolantur labore magno docentium atque discipulorum, nonne apparet qualia remanebunt? Sed vos hominibus, et corpore et animo vitioso natis vestrum implete paradisum, ut infeliciter oculis clausis, et impudenter, ore aperto negetis originale peccatum.

DIOS PREPARA LA VOLUNTAD

163. *Jul.*—«Conservando la medida en el elogio debido a la naturaleza, incluso en los niños, afirmamos que los beneficios de la gracia divina son útiles y necesarios en cualquier edad, pero de tal manera que ni la virtud ni el pecado puedan ser atribuidos a otra causa que a la voluntad personal de cada uno».

Ag.—Cierto, no se puede ser virtuoso si uno no quiere; pero *el Señor dispone la voluntad*, como la de aquel rey en favor de la orante Ester.

EL SOPLO SOBRE LOS BAUTIZANDOS

164. *Jul.*—«Si bien la bondad de Dios se manifiesta más abundante cuando santifica a los niños que no se dan cuenta, y esto cede en el elogio de su misericordia, y les preserva de pecado, y esto pertenece a una ley de justicia».

Ag.—Si son preservados del pecado, ¿por qué no todos son santificados? ¿Y por qué aquellos que lo son reciben las insuflaciones?

YA CONTESTÓ AGUSTÍN A JULIANO

165. *Jul.*—«Hablo de las virtudes que adquirimos en pleno uso de la razón, y aquí pido al lector atención a lo que voy a decir, como con frecuencia lo vengo inculcando. Y verá que

163. *Iul.*—Probabilitate itaque et ea mediocritate laudum quæ naturis debetur, etiam in nascentibus quibusque servata, augmenta beneficiorum divinatorum utilia esse et necessaria omnibus in commune ætatibus dicimus: ita tamen ut nec virtus, nec peccatum, sine propria cuiquam voluntate tribuatur.

(469) *Aug.*—Non tribuitur cuiquam virtus sine propria voluntate: sed præparatur voluntas a Domino (cf. Prov 8,35 sec. LXX), sicut regis illius, propter quod oravit Esther (cf. Esth 15,11).

164. *Iul.*—Quamvis in hoc quoque clementia Dei uberior approbetur, quoniam sanctificat parvulos nescientes: ad laudem quippe misericordiæ respicit: cum eos nescientes culpa non inquinat; ad leges enim id pertinet æquitatis.

Aug.—Si eos nulla culpa inquinat, cur non omnes sanctificantur? et cur omnes qui sanctificantur, exsufflantur?

165. *Iul.*—Sed de illis ego virtutibus dico, quas usu iam perfectæ rationis adipiscimur: ac per hoc, quia id etiam hic, sicut frequenter, inculcari nobis fuit necesse, ad ea quæ inferimus ut sit attentus lector,

en nada difieren los traducianistas de los maniqueos, y nos objetan idénticos argumentos a los que se encuentran en sus libros. Traté ya de esto en el cuarto libro de mi primera obra».

Ag.—Y te contesté en mi sexto libro.

CARTA DE MANÉS A SU HIJA

166. *Jul.*—«Después de su publicación a ruegos tuyos, bienaventurado padre Floro²², se encontró en Constantinopla una carta de Manés enviada a este país. Merece la pena citar alguna de sus partes para que todos comprendan de dónde vienen los argumentos en favor de la transmisión del pecado».

Ag.—¿Cómo dices que ha sido encontrada una carta y enviada a ruegos de alguien, si Dios no obra el querer en los corazones de los hombres? Ciertamente, el hombre que la encontró quiso buscar esta carta o cualquier otra cosa en el lugar donde se encontró; o bien, en una tertulia de hombres que discurren voluntariamente sobre temas semejantes, el poseedor, también voluntariamente, declara tenerla en su poder y puede enseñarla y entregarla al que lo desee, y éste la envía a este país; de cualquier manera se produzca el hecho, es por voluntad de uno o de varios como se encontró y envió; sin embargo, tú lo atribuyes a la plegaria de un hombre. ¿Por qué no confiesas que, sin una orden exterior, Dios, con un impulso secreto, prepara y excita las voluntades para cumplimiento de su que-

admoneo. Videbit enim ita in nullo Traducianos differre a Manichæis, ut non alia nobis obiciant argumentorum vice, quam quæ in eorum libris tenentur. Feci id quidem etiam in primis operis mei libro quarto.

Ag.—Et respondi tibi libro meo sexto.

166. *Iul.*—Sed quia post editionem illorum, oratu tuo, beatissime pater Flore, apud Constantinopolim Manichæi epistola inventa est, atque ad has directas partes; opera est aliqua eius inserere, ut intellegant omnes, unde hæc pro traduce argumenta descendant.

Ag.—Quomodo cuiusquam oratu inventam dicis epistolam atque directam, si Deus non operatur in cordibus hominum voluntates? Utique homo qui invenit, epistolam voluntate quæsivit, aut voluntate aliquid quærebat eo loco, (470) ubi eam potuit invenire; aut cum de rebus talibus voluntate homines loquerentur, voluntate apud quem fuerat, indicavit eam se habere, quam posset ostendere et volenti tradere, quam volens ad has partes et ille dirigeret, et vel quocumque alio modo prorsus voluntate hominis vel hominum factum est, ut illa inveniretur et dirigeretur epistola; et tamen orante homine dicis hoc factum. Cur ergo [1317] non confiteris, sine ulla forinsecus sonante iussione Deum occulto instinctu ad quod voluerit efficacissime implendum, præparare

²² Floro rehúsa, con otros 17 obispos, suscribir la *Tractoria*, de Zósimo.

rer, tú que no defiendes el libre albedrío, haciéndolo comprensible, sino que lo elevas para abatirlo?

JULIANO SITÚA EN EL EDÉN LA LIBIDO

167. *Jul.*—«En mi primer opúsculo argumenté ya en favor de la concupiscencia o placer de la carne, llamada también libido, cuya finalidad es la propagación de la raza humana; y enseñé que no es otra cosa que una propiedad corporal común a hombres y animales, obra de Dios, que hizo nuestra carne sensible a estas aficciones. Pero como se encrespa Agustín contra ella y la declara mala, es decir, pecado natural, fuente de todos los pecados, y quiere probar su teoría por el sentimiento de pudor que inspira, y se mofa de mí porque me avergüenzo llamarla directamente por su nombre...».

Ag.—Afirmo, sí, que la concupiscencia de la carne, llamada libido, que hace a la carne luchar contra el espíritu, es mala; y ahora, en esta carne, ha de ser frenada y debilitada por las buenas costumbres, y en la vida eterna será por completo sanada y no alejada de nuestro espíritu, como si la hubiera invadido una sustancia mala al unirse al alma, como deliraron los maniqueos. Pero, pienses lo que pienses sobre ella, jamás creería, si no encontrase en tus libros, repletos de vana y absurda verborrea, no creería, repito, que pudieras situarla en el paraíso tal cual ahora es, es decir, solicitando los corazones puros de los que viven en matrimonio, o guardan casti-

atque excitare hominum voluntates, qui liberum non defendis intellegendum, sed præcipitandum extollis arbitrium?

167. *Iul.*—Et quamvis iam pro concupiscentia vel voluptate carnis, quæ etiam libido dicitur, quæ sexibus ob virilitatem propagationis inserta est, primo illo opusculo eatenus disputaverim, ut docerem istam nihil aliud esse, quam unam de instrumentis corporis rationalibus æque inditam, ad Dei operam pertinentem, qui carnem nostram in sensibus affecisset: tamen quia ei et vehementer Augustinus incumbit, eamque dicit malam, id est, peccatum esse naturale, atque omnium peccatorum parentem, quod pudore eius potissimum persuadere conatur, meque irridet, qui eam erubescam nominare directim.

Ag.—Ego concupiscentiam carnis, qua caro concupiscit adversus spiritum, et quæ libido etiam nuncupatur, malam esse dico; nunc in hac carne frenandam, et bona consuetudine minuendam; in æterna vero vita omni ex parte sanandam, non, quasi addita vel commixta nobis fuerit aliqua mala substantia, sicut Manichæi desipiunt, separandam: sed quodlibet (471) de illa sentias, talem te illam, qualis nunc est, ut ad illicita perpetranda etiam castorum, sive conjugatorum, sive continentium corda sollicitet, et nisi robustiore voluntate ei resistatur,

dad, a malos actos, y los arrastra a la ruina si no se le opone, con voluntad firme, decidida resistencia.

SE IMPONE LA LUCHA CONTRA LA LÍBIDO

168. *Jul.*—«Defendí en mis primeros escritos esta concupiscencia contra Manés. Es ahora un deber vengarla de la traición de sus acusadores, que se ven forzados a confesar, contra su querer, la servidumbre».

Ag.—Podéis vosotros obedecer a una pasión de la que tejéis un gran elogio; pero nosotros, con la ayuda del Señor, luchamos contra ella y la reconocemos como mala.

EL JOVEN JULIANO, SIN RESPUESTA QUE DAR

169. *Jul.*—«Esto es, viejo Agustín, lo que de tus libros retengo: “Nació la libido después del pecado, pues, confusos, se vieron obligados a cubrirse”»²³.

Ag.—He aquí, joven Juliano, lo que de tus libros retengo; está claro que no encuentras respuesta a mis libros y buscas calumnias para lanzarlas contra mí con vacía locuacidad.

LA CONCUPIESCENCIA ES MALA

170. *Jul.*—«Y de nuevo: “El que hace de la libido buen uso, usa bien de un mal; y el que hace mal uso, usa mal de un mal. Con más exactitud se llama mal y no bien, pues hace

evertat, in paradiso constituere posse non crederem, nisi in istis tuis libris vana et insana loquacitate plenissimis invenirem.

168. *Iul.*—Ideo et ego qualitatem rei, quam prioribus scriptis distinguendo a Manichæi ore defendi; nunc quoque breviter criminatorem eius, qui tamen se ei servire profiterentur invitos, proditu vindicabo.

Aug.—Vos potestis congruenter servire laudatæ libidini: nos autem in adiutorio Domini oppugnamus et vincimus accusatam.

169. *Iul.*—Quod igitur libris tuis, senex Augustine, retinetur: «libido exorta est post peccatum, quam coacti sunt velare confusi».

Aug.—Quod igitur libris tuis, juvenis Iuliane, retinetur: apparet te contra libros meos non invenire quid dicas, et quærere calumnias, quas nobis loquaciter et inaniter ingeras.

170. *Iul.*—Et item: «Pudenda libidine qui licite concumbit, malo bene utitur: qui autem illicite, malo male utitur. Rectius enim accipit

enrojecer a malos y buenos; por eso damos más crédito al Apóstol cuando dice: *No habita en mi carne el bien*”. Y, en otro lugar: “La libido no es un bien del matrimonio; es una obscenidad en los que pecan, una necesidad en los que engendran; calor en los lascivos, pudor en los esposos”²⁴. Más aún: “El acto que tiene por fin la generación es un bien del matrimonio; la unión que precede descubre en la concupiscencia un mal, pues huye de las miradas y con pudor busca un secreto lugar”²⁵.

Estas sentencias y otros argumentos parecidos vienen, no de tu ingenio, sino de tu memoria. Se afaná Manés por construir algo que él creía sublime. Tú, creyendo poder ocultar el fruto de tus lecturas, te engañas».

Ag.—Aunque se tenga sólo una ligera idea de la doctrina de los maniqueos, ¿quién ignora que los maniqueos llaman un mal a la concupiscencia de la carne? Pero este dogma no es propio de los discípulos de Manés, pues ¿qué otra cosa afirma aquel que dice: *La carne lucha contra el espíritu, y el espíritu contra la carne; son entre sí antagónicos, y no hacéis lo que queréis*. Y qué otra cosa dice el que escribe: *Si alguno ama al mundo, el amor del Padre no está en él. Porque todo lo que hay en el mundo es concupiscencia de carne, concupiscencia de ojos y soberbia del siglo, y no viene del Padre, sino del mundo?*

No es, pues, exclusivo del dogma maniqueo decir que la

nomen mali quam boni, unde erubescunt, et mali et boni: meliusque credimus Apostolo, qui dicit: *Quia non habitat in carne mea bonum*» (Rom 7,18). Et alibi: «Non est libido nuptiarum bonum, sed obscenitas peccantium necessitas generantium, lasciviarum ardor, nuptiarum pudor». (472) Et illud: «Quod postea propagatione fecerunt, hoc est connubii bonum: quod vero prius confusione texerunt, hoc est concupiscentiæ malum, quod vitat ubique conspectum, et quærit pu[1318]dendo secretum. Vel talia a quibus ad hoc argumentum uti soles, memoria tua magis quam ingenio prolata sunt. Manichæus ergo afflictus est, ut ea quæ putabat acuta componeret; tu vero frustratus, qui putasti latere posse quod legeras et tenebas.

Aug.—Quis enim est, qui vel tenuiter Manichæorum dogma cognovit, et lateat eum Manichæos dicere malam esse concupiscentiam carnis? Sed non est hoc proprium dogmatis eorum: nam quid aliud dicit etiam ille qui dicit: *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem: hæc enim sibi invicem adversantur; ut non ea quæ vultis, faciatis?* (Gal 5,17). Quid aliud etiam ille qui dicit: *Quisquis dilexerit mundum, non est caritas Patris in illo: quia omnia quæ in mundo sunt, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi;*